
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 24 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di novembre alle ore 18.45 nella sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Savoini Alessandro                                           Sindaco si  

  2) Zanotti Fragonara Carlo                                 Consigliere si  

  3) Poppi Erminia                                   "    si       

  4) Boffa Caludio                                                         " si  

  5) Buonfiglio Raffaella      " si  

  6) Ficarra Carmina        " si       

  7) Vada Simone                                                " si  

  8) Ferraris Stefano                                     " si  

  9) Merisi Domenico     "                   si  

10) Presta Rosina                                  " si  

11) Filippini Annunzio                              “ si  

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

11 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 Il Sindaco dà lettura del punto n. 2 all’OdG e invita il Segretario comunale ad illustrare la proposta di 

deliberazione. Il Segretario comunale espone la proposta. Successivamente, constatata l’assenza di 

interventi, il Sindaco invita i Consiglieri ad esprimere le proprie intenzioni di voto. 



OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale: 
- n. 29 in data 18.12.2023 di approvazione del Bilancio 2024-2026; 
 
Considerato che: 

- È necessario procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria presso la Caserma dei 
Carabinieri di Vespolate, di cui questa Amministrazione Comunale è comproprietaria al 10%, 
consistenti nella sostituzione di guaina per evitare numerose infiltrazioni d’acqua che si sono venute 
a creare nel fabbricato, con applicazione dell’Avanzo di Amministrazione; 

- È necessario prevedere l’adeguamento del capitolo d’uscita relativo alla manutenzione del 
patrimonio comunale per Euro 1.500,00 in quanto è sorta l’urgente necessità di rimuovere e 
sostituire un palo punto luce della pubblica illuminazione abbattuto da un autoveicolo, con 
applicazione dell’avanzo di Amministrazione; 

- È necessario prevedere la somma di Euro 3.050,00 per l’installazione di luminarie natalizie e 
stampati in occasione delle festività 2024, con applicazione dell’avanzo di Amministrazione; 

- È necessario prevedere l’adeguamento di alcuni capitoli di entrata e di uscita  
-  

Richiamati gli articoli 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e l’art.18 del Regolamento di Contabilità approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 23.01.2017, in merito alle competenze in sede di variazione di 
bilancio. 
 
Dato atto che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL 267/2000 e 
che il fondo crediti risulta adeguato e che non risulta necessario adottare provvedimenti di salvaguardia. 
 
Considerato che l’Avanzo di Amministrazione complessivamente applicato nelle variazioni fino ad 
oggi deliberate è pari ad 51.311,20 e si evidenzia nella presente variazione viene applicato Euro 
5.150,00 di avanzo libero di cui euro 600,00 per spese di investimento ed Euro 4.550 per spese 
correnti non ricorrenti. La situazione dell’avanzo risulta essere la seguente: 
 

  

AVANZO 

INIZIALE 

AVANZO APPLICATO  

PRECEDENTI 

VARIAZIONI 

AVANZO APPLICATO 

NELLA VARIAZIONE 

AVANZO 

DISPONIBILE 

AVANZO ACCANTONATO 78.530,45 7.435,49 0,00 71.094,96 

FCDE 16.088,19     16.088,19 

ALTRI VINCOLI 62.442,26 7.435,49 0,00 55.006,77 

          

AVANZO VINCOLATO 25.154,69 2.875,71 0,00 22.278,98 

LEGGE 7.494,83 1.927,93 0,00 5.566,90 

TRASFERIMENTI 11.545,61 947,78 0,00 10.597,83 

ENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALTRI VINCOLI 6.114,25 0,00 0,00 6.114,25 

          

AVANZO DESTINATO A 

INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 

          

AVANZO LIBERO 249.868,72                            41.000,00                               5.150,00  203.718,72 



di cui spese correnti non 

ricorrenti                                8.000,00                               4.550,00    

di cui spese investimento                              33.000,00                                   600,00    

TOTALI 353.553,86 51.311,20 5.150,00 297.092,66 

 
 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti 
La variazione prevede: 
 
 

2024 
MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

7.152,00 7.152,00 
 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026 come da prospetto allegato 

 
2) Di dare atto che l’ente non si trova nelle condizioni previste dall’art 195 e 222 TUEL, non è necessario 

alla data odierna adottare provvedimenti di salvaguardia e non vi sono debiti fuori bilancio da 
riconoscere. Il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato 

 
3) Di apportare a tutti gli allegati al Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni conseguenti al presente 

provvedimento. 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con separata 

votazione unanime favorevole. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
             
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 14.11.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 14.11.2024 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 11.11.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 14.11.2024 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2024-
2026.” 
  
Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 
Municipale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 31.10.2024 Il Responsabile del servizio-Sindaco 
 F.to Savoini Alessandro 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2024-
2026.” 
  
Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 17.06.2024 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 
Municipale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 31.10.2024 Il Responsabile del servizio-Sindaco 
 F.to Savoini Alessandro 
 



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 11-10-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 24          Tipo 1  C.C.          del 11-11-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0.00.00.00.000 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

51.311,20
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

5.150,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

56.461,20

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1047 0 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU)    1.01.01.06.001 2024

2025

2026

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
0,00

140.000,00
0,00

140.000,00
0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

142.000,00

140.000,00

140.000,00

Cassa 140.000,00 181.108,26 2.000,00 0,00 183.108,26

E 2093 0 FONDO ART 508 LEGGE 213/2023 
PER MITIGAZIONE SPENDING    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

473,00
0,00

468,00
0,00

525,00
0,00

2,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

475,00

468,00

525,00

Cassa 0,00 473,00 2,00 0,00 475,00

U 10111 0 COPERTURA SPENDING REVIEW    01.03-1.04.01.01.020 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.771,12
0,00

2.743,12
0,00

1.922,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2,00

0,00

0,00

2.773,12

2.743,12

1.922,00

Cassa 0,00 2.771,12 0,00 2,00 2.773,12

U 10191 0 SPESE PER LUMINARIE NATALIZIE    07.01-1.03.02.99.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.050,00

0,00

0,00

3.050,00

0,00

0,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 11-10-2024 Pagina 1 di 3



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 11-10-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 24          Tipo 1  C.C.          del 11-11-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 0,00 2.100,00 2.100,00

U 10301 0 SPESE MANUTENZIONE 
PATRIMONIO COMUNALE    

01.05-1.03.02.09.008 2024

2025

2026

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
0,00

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

9.500,00

6.000,00

6.000,00

Cassa 9.422,24 8.000,00 0,00 1.500,00 9.500,00

U 10510 0 RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO    10.05-1.03.02.09.008 2024

2025

2026

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

5.000,00

3.000,00

3.000,00

Cassa 3.000,00 3.000,00 0,00 2.000,00 5.000,00

U 20426 0 SPESE PER LAVORI PRESSO LA 
CASERMA FIN AVANZO LIBERO    

01.05-2.02.01.09.999 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

600,00

0,00

0,00

3.600,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 3.000,00 0,00 600,00 3.600,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 11-10-2024 Pagina 2 di 3



Comune di Terdobbiate (NO)

PROP. VARIAZIONE n. 6 del 11-10-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

ATTO n. 24          Tipo 1  C.C.          del 11-11-2024

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 7.152,00 7.152,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.002,00 6.202,00 -4.200,00

Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 6  del: 11-10-2024 Pagina 3 di 3



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.1 

 
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: 11-10-2024      n.protocollo:       6 
Rif delibera C.C.  del 11-11-2024 n.       24  

 
 

SPESE 
 

VARIAZIONI 
MISSIONE, 

PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente 

delibera 
In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 8.297,77   8.297,77 
    previsione di competenza 29.572,12 2,00  29.574,12 
    previsione di cassa 37.869,89 2,00  37.871,89 
   Totale programma residui presunti 8.297,77   8.297,77 
    previsione di competenza 29.572,12 2,00  29.574,12 
    previsione di cassa 37.869,89 2,00  37.871,89 

 Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     
 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 5.209,47   5.209,47 
    previsione di competenza 69.297,80 1.500,00  70.797,80 
    previsione di cassa 74.507,27 1.500,00  76.007,27 
 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 82.916,61   82.916,61 
    previsione di competenza 226.083,55 600,00  226.683,55 
    previsione di cassa 309.000,16 600,00  309.600,16 
   Totale programma residui presunti 88.126,08   88.126,08 
    previsione di competenza 295.381,35 2.100,00  297.481,35 
    previsione di cassa 383.507,43 2.100,00  385.607,43 
   TOTALE MISSIONE residui presunti 114.774,75   114.774,75 
    previsione di competenza 503.609,00 2.102,00  505.711,00 
    previsione di cassa 618.383,75 2.102,00  620.485,75 

MISSIONE   7  Turismo     
 Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti     
    previsione di competenza  3.050,00  3.050,00 
    previsione di cassa  2.100,00  2.100,00 
   Totale programma residui presunti     
    previsione di competenza  3.050,00  3.050,00 
    previsione di cassa  2.100,00  2.100,00 
   TOTALE MISSIONE residui presunti     
    previsione di competenza  3.050,00  3.050,00 
    previsione di cassa  2.100,00  2.100,00 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     
 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 9.973,26   9.973,26 
    previsione di competenza 71.567,37 2.000,00  73.567,37 
    previsione di cassa 81.540,63 2.000,00  83.540,63 
   Totale programma residui presunti 84.585,47   84.585,47 
    previsione di competenza 105.749,26 2.000,00  107.749,26 
    previsione di cassa 190.334,73 2.000,00  192.334,73 



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.2 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 84.585,47   84.585,47 
    previsione di competenza 105.749,26 2.000,00  107.749,26 
    previsione di cassa 190.334,73 2.000,00  192.334,73 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 222.396,16   222.396,16 
 previsione di competenza 1.031.477,65 7.152,00  1.038.629,65 
 previsione di cassa 1.247.147,85 6.202,00  1.253.349,85 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 222.396,16   222.396,16 
 previsione di competenza 1.031.477,65 7.152,00  1.038.629,65 
 previsione di cassa 1.247.147,85 6.202,00  1.253.349,85 

  



                                                   Comune di Terdobbiate  
 

Pag.3 

 
ENTRATE 

 
 

VARIAZIONI 
TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

In aumento In diminuzione 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

   UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 51.311,20 5.150,00  56.461,20 
TITOLO    1  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

 Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 76.758,73   76.758,73 
    previsione di competenza 261.548,00 2.000,00  263.548,00 
    previsione di cassa 338.306,73 2.000,00  340.306,73 
   TOTALE TITOLO residui presunti 76.758,73   76.758,73 
    previsione di competenza 364.289,25 2.000,00  366.289,25 
    previsione di cassa 441.047,98 2.000,00  443.047,98 

TITOLO    2  Trasferimenti correnti     
 Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 14.647,37   14.647,37 
    previsione di competenza 73.208,00 2,00  73.210,00 
    previsione di cassa 87.855,37 2,00  87.857,37 
   TOTALE TITOLO residui presunti 14.647,37   14.647,37 
    previsione di competenza 73.208,00 2,00  73.210,00 
    previsione di cassa 87.855,37 2,00  87.857,37 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 249.264,04   249.264,04 
 previsione di competenza 956.812,80 2.002,00  958.814,80 
 previsione di cassa 1.206.076,84 2.002,00  1.208.078,84 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 249.264,04   249.264,04 
 previsione di competenza 1.031.477,65 7.152,00  1.038.629,65 
 previsione di cassa 1.206.076,84 2.002,00  1.208.078,84 

 



Comune di Terdobbiate 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 11-10-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
 
 

ATTO n.      24    Tipo   1  C.C.    del 11-11-2024 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 350.039,63 0,00 0,00 350.039,63 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

51.311,20 
0,00 
0,00 

5.150,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

56.461,20 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

4.023,76 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.023,76 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

19.329,89 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

19.329,89 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

364.289,25 
336.909,12 
336.203,00 
441.047,98 

2.000,00 
0,00 
0,00 

2.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

366.289,25 
336.909,12 
336.203,00 
443.047,98 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

73.208,00 
65.809,00 
65.866,00 
87.855,37 

2,00 
0,00 
0,00 
2,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

73.210,00 
65.809,00 
65.866,00 
87.857,37 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

40.616,00 
39.116,00 
39.116,00 
43.461,79 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

40.616,00 
39.116,00 
39.116,00 
43.461,79 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

212.935,55 
70.000,00 
70.000,00 

367.897,33 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

212.935,55 
70.000,00 
70.000,00 

367.897,33 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.031.477,65 
777.598,12 
776.949,00 

1.556.116,47 

7.152,00 
0,00 
0,00 

2.002,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.038.629,65 
777.598,12 
776.949,00 

1.558.118,47 
  



Comune di Terdobbiate 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 11-10-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

500.448,21 
441.834,12 
441.185,00 
557.274,08 

6.552,00 
0,00 
0,00 

5.602,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

507.000,21 
441.834,12 
441.185,00 
562.876,08 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

265.265,44 
70.000,00 
70.000,00 

424.059,40 

600,00 
0,00 
0,00 

600,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

265.865,44 
70.000,00 
70.000,00 

424.659,40 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

265.764,00 
265.764,00 
265.764,00 
265.814,37 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.031.477,65 
777.598,12 
776.949,00 

1.247.147,85 

7.152,00 
0,00 
0,00 

6.202,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.038.629,65 
777.598,12 
776.949,00 

1.253.349,85 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

308.968,62 

0,00 
0,00 
0,00 

-4.200,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

304.768,62 
 



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 350.039,63

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 4.023,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 480.115,25 441.834,12 441.185,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 507.000,21 441.834,12 441.185,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 6.045,96 6.290,64 6.290,64

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -22.861,20 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 22.861,20 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 33.600,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 19.329,89 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 212.935,55 70.000,00 70.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 265.865,44 70.000,00 70.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Terdobbiate (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 22.861,20

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-22.861,20 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


	stampa analitica.PDF
	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa




